PAGE
7

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЦИЛЬНИНСКИЙ РАЙОН»
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	15 февраля   2021 года

	№
	2/4-4

	           с. Большое Нагаткино

О плане обучения организаторов выборов и иных участников избирательного процесса в 2021 году
В соответствии со статьей 26 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьей 3 Закона Ульяновской области от 2 августа 2006 года № 115-ЗО «О территориальных избирательных комиссиях Ульяновской области», постановлением Центральной избирательной комиссии от 10 апреля 2019 года № 200/1532-7 «О Комплексе мер по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей на 2019 – 2021 годы», постановлением Избирательной комиссии Ульяновской области от 26 января 2021 года  № 142/821-6 «О Комплексе мер по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса в Ульяновской области на 2021 год», территориальная избирательная комиссия муниципального образования «Цильнинский район»  постановляет:
1. Утвердить план обучения организаторов выборов и иных участников избирательного процесса в 2021 году (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя территориальной избирательной комиссии Д.В. Голубева.

Председатель территориально
избирательной комиссии

Д.В. Голубев
Секретарь территориальной
избирательной комиссии

О.Ю. Храмова

УТВЕРЖДЕН

постановлением территориальной
избирательной комиссии
муниципального образования
«Цильнинский район»
от 15 февраля 2021 года № 2/4-4
ПЛАН

обучения организаторов выборов и иных участников избирательного процесса на 2021 год

	№ п/п
	Форма и тематика

мероприятия
	Участники

мероприятия
	Дата

(период) проведения
	Лица,

ответственные

за подготовку

	Обучение членов и работника аппарата ТИК МО «Цильнинский район»

	1.
	консультация

самоподготовка

Вопросы прохождения государственной гражданской службы, противодействия коррупции в избирательных комиссиях, представления сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера
	председатель, члены и работник аппарата ТИК
	январь – март
	Д.В. Голубев

	2.
	консультация

самоподготовка

Вопросы изменения законодательства о выборах и референдумах и практике его применения
	члены и работник аппарата ТИК
	по мере внесения изменений
	Д.В. Голубев

	3.
	семинары-совещания

Вопросы организации и проведения выборов в единый день голосования
	члены и работник аппарата ТИК
	март – октябрь
	Д.В. Голубев

	4.
	семинар

Регистрация (учет) избирателей.
Составление, уточнение и использование списков избирателей.
	члены ТИК
	июль
	Д.В. Голубев, И.О. Фамилия системного администратора ГАС «Выборы»

	5.
	семинар

Включение избирателя в список избирателей по месту нахождения. Организация работы избирательных комиссий по учету избирателей, подавших заявления о голосовании по месту нахождения и исключения из списка избирателей по месту жительства
	члены ТИК
	июль
	Д.В. Голубев, И.О. Фамилия системного администратора ГАС «Выборы»

	6.
	семинар

Работа избирательных комиссий по информированию избирателей и осуществлению контроля за соблюдением правил предвыборной агитации.

Открытость и гласность в деятельности избирательных комиссий. Взаимодействие избирательных комиссий с кандидатами, уполномоченными представителями  политических партий, доверенными лицами кандидатов, политических партий, уполномоченными представителями по финансовым вопросам, наблюдателями, членами комиссии с правом совещательного голоса, представителями СМИ
	члены ТИК
	август
	Д.В. Голубев

	7.
	семинары

Организация работы избирательных комиссий до дня голосования и в день (дни) голосования.
Избирательные бюллетени.
Организация голосования в помещении для голосования.
Организация голосования вне помещения для голосования.

Работа избирательных комиссий по рассмотрению обращений о нарушении законодательства. Ответственность за нарушение законодательства о выборах
	члены ТИК

	август – сентябрь
	Д.В. Голубев

	8.
	семинар

Организация работы избирательных комиссий по установлению итогов голосования. Организация приема ТИК избирательной документации от УИК
	члены ТИК

	сентябрь
	Д.В. Голубев, И.О. Фамилия системного администратора ГАС «Выборы»

	9.
	Тестирование

	члены ТИК с правом решающего голоса
	сентябрь
	Д.В. Голубев,

И.О. Фамилия системного администратора ГАС «Выборы»

	Обучение членов участковых избирательных комиссий и лиц, зачисленных в резерв составов участковых комиссий

	10.
	лекция

Организация работы УИК. Планирование деятельности УИК
	председатели и члены УИК;

резерв составов участковых комиссий
	июнь
	Д.В. Голубев

	11.
	практическое занятие

Делопроизводство в УИК. Особенности работы с обращениями
	председатели и члены УИК;

резерв составов участковых комиссий
	июнь
	Д.В. Голубев

	12.
	практическое занятие

самоподготовка

Работа УИК со списком избирателей. Уточнение списка избирателей. Ознакомление избирателей со списком избирателей. Рассмотрение заявлений граждан о включении в список избирателей, об ошибках или неточностях в сведениях о них

	председатели и члены УИК;

резерв составов участковых комиссий
	июль
	Д.В. Голубев, И.О. Фамилия системного администратора ГАС «Выборы»

	13.
	практическое занятие

самоподготовка

Работа УИК до дня, предшествующего дню голосования.
Организация работы УИК по информированию избирателей.
Включение избирателя в список избирателей по месту нахождения (механизм «Мобильный избиратель»)

	председатели и члены УИК;

резерв составов участковых комиссий
	август
	Д.В. Голубев, И.О. Фамилия системного администратора ГАС «Выборы»

	14.
	практическое занятие

самоподготовка

Работа УИК в день, предшествующий дню голосования.

Работа УИК по подготовке помещения для голосования.

Работа УИК с избирательными бюллетенями, специальными знаками (марками).

Подготовка необходимой избирательной документации ко дню голосования

	председатели и члены УИК;

резерв составов участковых комиссий
	сентябрь
	Д.В. Голубев

	15.
	практическое занятие

самоподготовка

Особенности организации голосования в течение нескольких дней подряд.

Организация и проведение голосования в помещении для голосования

	председатели и члены УИК;

резерв составов участковых комиссий
	сентябрь
	Д.В. Голубев

	16.
	практическое занятие

самоподготовка

Организация и проведение голосования вне помещения для голосования

	председатели и члены УИК;

резерв составов участковых комиссий
	сентябрь
	Д.В. Голубев

	17.
	практическое занятие

самоподготовка

Подсчет голосов избирателей.

Составление протоколов УИК об итогах голосования.

Проведение итогового заседания УИК. Изготовление и выдача копий протокола УИК.

Представление протоколов УИК об итогах голосования и иной документации в ТИК.

Протокол УИК с отметкой «Повторный» и «Повторный подсчет голосов»

	председатели и члены УИК;

резерв составов участковых комиссий
	сентябрь
	Д.В. Голубев, И.О. Фамилия системного администратора ГАС «Выборы»

	18.
	лекция

Взаимодействие УИК с наблюдателями, членами УИК с правом совещательного голоса, представителями СМИ, кандидатами, представителями избирательных объединений.

Порядок осуществления фото- и видеосъемки на избирательном участке.

Правонарушающие ситуации на избирательном участке и взаимодействие с правоохранительными органами. Действия членов участковых избирательных комиссий в исключительных и                     экстремальных ситуациях
	председатели и члены УИК;

резерв составов участковых комиссий
	сентябрь
	Д.В. Голубев

	19.
	Тестирование
	председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК
	август
	Д.В. Голубев, И.О. Фамилия системного администратора ГАС «Выборы»

	20.
	Тестирование
	члены УИК с правом решающего голоса;

резерв составов участковых комиссий
	август – сентябрь
	Д.В. Голубев, И.О. Фамилия системного администратора ГАС «Выборы»

	Обучение иных участников избирательного процесса

	21.
	консультации

Формирование участковых избирательных комиссий, резерва составов участковых комиссий.

Порядок внесения предложений о кандидатурах в состав участковых избирательных комиссий, в резерв составов участковых комиссий

	представители местных отделений политических партий
	весь период

по мере обращения
	Д.В. Голубев

	22.
	консультации

Порядок участия политических партий в выборах    (на различных стадиях избирательного процесса)

	представители местных отделений политических партий
	весь период

по мере обращения
	Д.В. Голубев

	23.
	совещание

консультации

Организация взаимодействия органов местного самоуправления и избирательных комиссий в период подготовки и проведения выборов

	представители органов местного самоуправления МО «Цильнинский район»
	май – июнь
	Д.В. Голубев

	24.
	совещание

консультации

Организация взаимодействия избирательных комиссий и СМИ в период подготовки и проведения выборов

	представители (наименование СМИ)

	июнь – сентябрь
	Д.В. Голубев

_____________________